
 
 

 

 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

Pracovní list 
Předmět: Zeměpis 

Ročník: 8. 

Opakování vzdělávacího celku: Západní Evropa  
 

1. Čím je Eiffelovka Paříži, tím je Bruselu 

a) Atomium  

b) Spinnaker Tower (Portsmouth, UK, 168 m vysoká věž)   

c) Brandenburger Tor (Berlín, Německo)   
d) Tower Bridge (Londýn, UK) 

2. Slavná soška čůrajícího chlapečka, která je symbolem Bruselu, se jmenuje 

a) Jaenneke Pis (čůrající holčička, Brusel) 
b) Zinneke Pis (čůrající pes, Brusel) 
c) Manneken Pis  

3. Jako „Jeruzalém západu“ byly kvůli tamní početné židovské komunitě označovány 

a) belgické Antverpy 

b) nizozemský Amsterdam 

c) belgický Gent 

4. Slovo „dam“, které se opakuje v názvu mnoha nizozemských měst, znamená 

a) přístav 

b) kanál 

c) hráz 

5. Nizozemsko je zemí větrných mlýnů, které sloužily v minulosti  

a) k čerpání vody 

b) k mletí obilí 

c) jako malé elektrárny 

 Vyber slovo, které do řady ostatních logicky nepatří, a svoji volbu zdůvodni. 

Tulipány – grachty (kanály) – dřeváky – sýry – krajky – delfský porcelán – jízdní kola  

Důvod: typický belgický produkt, ostatní jsou symboly Nizozemska 

Vlámové – Valoni – Šmoulové – čokoláda – waffle – poldery 

Důvod: vysušené zálivy v Nizozemsku, ostatní pojmy jsou spjaty s Belgií 

Osmisměrka 

L O K S D N A L O H                    

A K J A R K U Ý A D                   ÚKOL:  DOPLŇ TABULKU POD OSMISMĚRKOU. 

T N E G X E K K  K I                   DOPLNĚNÁ SLOVA VYŠKRTEJ V OSMISMĚRCE. 

G E T M B S M V N A                   ZE ZBYLÝCH PÍSMEN DOPLŇ TAJENKU. 

A D O V N S O Ě I M  

A A U E E Ý Ř T L A  

H M M R G R E I A N  

P O L D E R P N R T  

K B R U S E L Y P Y                  TAJENKA: LUXEMBOURG 



 
 

 

 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

1. Belgické město známé 

výstavními cechovními domy 
Gent 8. Jeden ze symbolů Nizozemska 

 
Květiny 

2. Tradiční belgický produkt 

textilního průmyslu 
Krajka 9. Nesprávné označení Nizozemska Holandsko 

3. Tradiční belgický produkt 

potravinářského průmyslu 
Pralinka 10. Významný český rodák pochovaný 

v Naardenu 
Komenský 

4. Belgické přístavní město  11. Nejtvrdší nerosty broušené v 

Antverpách 
Diamanty 

5. Hlavní město Belgie Brusel 12. Největší nepřítel Nizozemců Moře 

6. Tradiční nizozemský produkt 

potravinářského průmyslu 
Sýr 13. Nizozemské město, stejnojmenný sýr, 

u nás se zkomoleným názvem 
Edam 

7. Vysušený záliv Polder 14. Sídlo mezinárodního soudního dvora Haag 

 

 

Další informace najdeš v učebnici nebo sešitě.  

Vypracoval: Mgr. Jaroslav Fránek 


